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Á L L A T V É D E L E M
Az Országos Állatvédő Egye­
sület tagjai és a Magyarországi 
Állatvédő Egyesületek Szövetsé­
gébe tartozó egyesületek tagjai 
külön előfizetés nélkül, tagdijuk 
:::::::::::: fejében kapják ::::::::::::

AZ „ORSZÁGOS ÁLLATVÉDŐ EGYESÜLET" ÉS A „MAGYARORSZÁGI 
M ÁLLATVÉDŐ EGYESÖLETEK SZÖVETSÉGÉNEK KÖZLÖNYE s  

BUDRPEST IX., ERNŐ-UTCA  11-13. Telefon: József 6 - 7 0

Ezen lap közleményeinek után­
nyomását nemcsak s z í v e s e n  
megengedjük, hanem tisztelettel 
..... ::::::::::::: kérjük is ::::::::::::::::::

Megjelenik egyszer havonként 
Előfizetési ára 1 évre 2 korona

Meghívó
az Orsz. Állatvédő Egyesület közgyűlésére és a Magyarországi Állatvédő Egyesületek Szövetségének nagygyűlésére.

Az Országos Állatvédő Egyesület 1913-ik évi rendes közgyűlése és a Magyarországi Állatvédő Egyesületek 
Szövetségének 1913-ik évi nagygyűlése együttesen f. évi május hó 25 ik napján, vasárnap d. e. 10 órakor fog 
az Országos Magyar Gazdasági Egyesület palotájának dísztermében (IX , Köztelek-utca 8 .) megtartatni.

NAPIREND:

1. Elnöki megnyitó.
2. Az O. Á. V. E. és a M. Á. V. E. Sz. részéről 2—2 jegyzőkönyvhitelesítő kiküldetése.
3. A szövetségi egyesületek által megnevezett képviselők bejelentése.
4. Az O. Á. V. E. főtitkári jelentése.
5. A M. Á. V. E. Sz. titkári jelentése.
6 . A pénztáros jelentései, vagyonmérleg és zárszámadás bemutatása.
7. A számvizsgáló bizottság jelentése és a felmentvény megadása.
8 . 1913. évi költségvetés megállapítása és az átruházás engedélyezése.
9. Előfizetési díjakkal hátralékban lévő egyesületek bejelentése és határozathozatal.

10. A M. Á. V. E. Sz.-hez csatlakozott új egyesületek felvétele.
11. Általános tisztujítás. A kijelölő bizottság jelentése és választások.
12. Monostori Károly kir. tanácsos, ny. főiskolai tanár előadása.
13. Esetleges indítványok.

Felterjesztésünk a mentőkocsi ügyében.
579. sz. a. f. é. ápr. 16-án kelt felterjesztésünk­

ben arra kértük a székesfőváros tanácsát, hogy mentő­
kocsinkat saját kezelésébe vegye át. A földmüvelésügyi 
minisztert pedig közbenjáróul kértük föl ez ügyben.

A felterjesztés szövege a következő:
„Múlt évi január 8 -án 23. sz. a. részletes előter­

jesztéssel fordultunk a Tekintetes Tanácshoz a helyi 
állatvédelem javítását célzó intézkedések tárgyában. 
Ezen előterjesztés a Tekintetes Tanácsnál 4499/VIII. 
1912. számot kapta és mindezideig nem nyert elinté­
zést, mert különféle jellegű részletei más és más ügy­
osztály tárgyalását kívánják.

Ez alkalommal nem alkalmatlankodunk ezen elő­
terjesztés elintézésének kérésével, hanem attól függetlenül 
kérjük, hogy annak egyik legfontosabb és legsürgősebb 
pontját, a mentőkocsi-ügy szabályozását, megoldani 
kegyeskedjék.

Az Országos Állatvédő - Egyesületnek van egy 
mentőkocsija szerencsétlenül járt lovak szállítására: 
lovai azonban nincsenek. Lovakat esetről-esetről bé­
relnie kell.

Azt az egyént, aki az elbukott állatok elszállítását 
intézte, eddigelé az egyesület ügyvivő alelnöke állította 
rendelkezésünkre házmestere személyében, ugyancsak 
az ő szívességéből lehetett mentőkocsinkat elhelyezni.

Ezek a magánszivességből nyert kedvezmények 
azonban ide nem tartozó indokokból immár megszűn­
nek és így az egyesület nincs többé abban a helyzet­
ben, hogy az elbukott állatok elszállításánál járó szol­
gálatot saját erejéből ellássa.

A dolgok eddigi állásánál is előfordult az a saj­
nálatos eset, hogy néha órákig ott hevertek a szegény 
állatok a fagyos földön segély nélkül, a közönség 
botránkoztatására és a forgalom fennakasztására.

Hogy ez az állapot nemcsak közbotrányt, közle­
kedési akadályt, hanem evidens állatkínzást is involvál, 
az nem szorul bizonyításra.

Azért a földmivelésügyi miniszter úrnak múlt évi 
február 2-án 887. eln. sz. a. kelt rendeletére való hi­
vatkozással kérjük a Tekintetes Tanácsot, hogy mielőbb 
megfelelő intézkedést tenni szíveskedjék.

Ennélfogva a Székesfőváros Tekintetes Tanácsát, 
mely számtalan tanújelét adta annak, hogy a humaniz­
mus, haladás és közjó érdekében a legnagyobb áldó-
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zatokra is kész, a kérdésnek oly megoldását kérjük, 
mely nem róna nagy terhet és külön költséget a Te­
kintetes Tanácsra.

Azt kérjük ugyanis, méltóztassék a mi mentő­
kocsinkat minden ellenszolgáltatás nélkül — Bécs és más 
németországi város példájára — átvenni és a székes­
főváros tulajdonában a fuvartelepen levő másik mentő­
kocsihoz hasonlóan saját hatáskörében használni, a 
fuvartelep vagy a tűzoltóság által kezeltetni. Ez intézmé­
nyeknél mindig van tartalékban elég ló és ember s így 
nem kellene emiatt külön erőről gondoskodni. Ekként 
az ügy a leghelyesebben, legjobban, legcélszerűbben 
nyerne megoldást.

Kérjük pedig mindezeket a Tekintetes Tanácstól 
annál inkább, mert igénytelen nézetünk szerint az utcá­
kon és köztereken elbukott állatoknak közlekedési és 
rendőri szempontból való elszállítását mindenképpen a 
város kötelességének kell tartanunk."

Egyesületi és szövetségi hírek.

A z  O . Á . V. E. köréből.

A fiumei kormányzó az állatvédelemért. Az O.A.V.E.­
hez Fiuméből panaszos levél érkezett, mely szerint ott 
állatkínzások folynak. Ugyanilyen panaszt hangoztatott 
a Tengerpart c. helybeli lap is. Ezek orvoslása érdekében 
az O. Á. V. E. a kormányzó úrhoz fordult, felemlítvén, 
hogy az állatkínzások megszüntetése érdekében a ható­
sági intézkedések támogatására állatvédő egyesület ala­
kítása volna kívánatos. A kormányzó úr 1810. sz. a. 
április hó 4-én kelt válasziratában kijelentette, hogy az 
O. Á. V. E. megkeresésének a legnagyobb örömmel 
tesz eleget és a megfelelő intézkedéseket elrendeli. 
Ezek közül röviden felemlítjük, hogy a városi rendőr­
séget felhívta, hogy az állatkínzás megbüntetésére figyel­
meztető hirdetményeket függesszen ki és a törvényes 
intézkedések megtartását szigorúan ellenőrizze. A rév­
hivatal közegei a kikötő területén felmerülő kihágások 
feljelentésére nyernek utasítást. A rendőri ügyészségi 
megbízottat felhívta, hogy állatkínzási kihágások rendőri 
tárgyalásain a vádinditványt a legszigorúbban tegye 
meg. A madárvédelem érdekében a kormányzó már 
előzőleg elrendelte, hogy a madarak és fák napja 
ünnepélyének keretén belül a vezető tanférfiak a ma­
darak hasznosságáról tartsanak előadásokat. A kor­
mányzó úr egyúttal kijelentette, hogy állatvédő egye­
sület alakulását a maga részéről is kívánatosnak ismeri, 
örömmel üdvözölné, ha ilyen létesülne és azt minden­
kép támogatná. Az O. Á. V. E. a kormányzó úrnak 
eme rendkívül előzékeny és lekötelező iratáért meleg 
háláját fejezte ki és egyelőre az állami főállatorvosnál 
és a tanügyi hatóságnál tett lépést az állatvédő egye­
sület alakítására irányuló mozgalom megindítása érde­
kében. (596/1913.)

Állatkínzások üldözése és megtorlása. Győr. Az O. Á. 
V. E. tudomására hozták egy győri lap közleményét, mely 
szerint egy ott előfordult lókínzás tárgyában a rend­
őrség eljárást indított. Az O. Á. V. E. a győri állat­

védő egyesületet kérte, hogy az eljárás eredményét 
közölje. (590/1913.)

Gyulafehérvár. A Közművelődés című lapban fel­
panaszolt állatkínzások tárgyában az O. Á. V. E. 
Gyulafehérvár főkapitányához fordult orvoslás végett, 
aki az egyesületet értesítette arról, hogy az állatkínzá­
sok megakadályozása érdekében a megfelelő intézke­
déseket megtette, a felhozott konkrét esetben pedig 
a tettest megállapította és elítélte. (535/1913.)

A „Krassó-Szörényi Lapok" márc. 21-iki számá­
ban panasz foglaltatik, hogy baromfit és bárányokat 
fejjel lefelé tartva hordozzák. Az O. Á. V. E. e tudo­
mására hozott panasz orvoslása végett az illetékes 
állatvédő egyesülethez fordult Lúgoson. (520/1913.)

Nagytétényből felháborító lókínzásról adtunk hírt, 
melynek nyomán a biai főszolgabírót az O. Á. V. E. 
eljárás megindítására kérte fel. A csendőrség nyomo­
zása eredményre nem vezetvén, az O. Á. V. E. a fel­
jelentőt tanuk megnevezésére szólította fel, aki azonban 
ilyeneket meg nem nevezhetett, mert az állatkínzótól 
való félelemből tanuzásra nem vállalkoztak. (662/1913.)

Az O. Á. V. E.-hez Köpcsényből feljelentés érke­
zett, mely szerint ott az állatkínzások több fajtája folyik 
nap-nap után, nevezetesen sertésölések és borjuk és 
baromfiak szállítása körül és a házőrző ebek tartásá­
nál stb. Az O. Á. V. E. a feljelentő nevének elhallga­
tásával az állapotokról értesítette a vármegye főispánját 
és az állatvédő egyesület megalakítása érdekében meg­
kereste a vármegye területén levő magyaróvári gazda­
sági akadémia igazgatóságát és a szomszéd Pozsony 
város állatvédő egyesületét.

Pencről növendékmarha éheztetése iránt az 0 .  Á.
V. E.-hez érkezett jelentés tárgyában a főszolgabírói 
hivatal az állatorvos közbejöttével vizsgálatot indított, 
melynek folyamán kitűnt, hogy állatkínzás esete fenn 
nem forog és hogy az elhullásokat nem éhség, hanem 
tüdővész okozta. (661/1913.)

Szolnokon az állatkínzásért feljelentett Sz. J. kocsis 
a „Szolnoki Újság" szerint a rendőrségnél a túlterhelés 
tekintetében gazdája parancsával védekezett. Az O. Á.
V. E. a rendőrkapitányt megkereste, hogy az eljárás 
eredményét közölje. (734— 1913.)

Hasznos madarak üldözéséről jelent meg panasz 
a Csornán megjelenő „Rábaközi Hírlap" április 2-iki 
számában. A „Fészekrablók. Pusztítják a hasznos ma­
darakat" közleményre az O. Á. V. E. a Soproni Á.V. E. 
és a csornai főszolgabíró figyelmét felhívta és mind­
kettőhöz azzal a megkereséssel fordult, hogy a panasz 
orvoslása érdekében a megfelelő lépéseket tegyék meg. 
(559/1913.)

A Pápai Lapok márc. 29-iki számában felpanaszol­
ják, hogy a városban, de különösen az Erzsébetligetben 
pusztítják a madarakat. Az O. Á. V. E., melynek ezt 
a panaszt tudomására hozták, orvoslás végett a pápai 
állatvédő egyesülethez fordult. (522/1913.)

A „Szolnoki Lapoku április hó 24-iki számában 
„Madárvédelem" cím alatt felpanaszolják, hogy Szol­
nokon különös kedvteléssel űzik a hasznos madarak
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pusztítását. Az O. Á. V. E. felkérte a szolnoki rendőr­
főkapitányt, hogy kísérje figyelemmel a madárüldözőket, 
mivel fontosabb a kihágások megakadályozása, mint 
megtorlása. (752/1913.)

Besztercebányán az ottani hírlap közleményt hozott, 
mely szerint napról-napra érkeznek panaszok a madarak 
pusztítása miatt. Az O. Á. V. E. a kérdéses közleményre 
a rendőrkapitány figyelmét felhívta, a lap szerkesztő­
ségét pedig felkérte, hogy sz előforduló eseteket az ille­
tékes rendőrkapitánynál jelentse be. (755/1913.)

A z  Országos Állatvédő-Egyesület a közművelődést 
szolgáló intézmény. Ennek a tételnek örvendetes elisme­
rését foglalja magában a Budapest székesfőváros köz­
igazgatási bizottság adóügyi bizottságának egy másod­
fokú végzése, melyet a következőkben idézünk: „1913. é. 
1786/kbg sz. Budapest székesfőváros közigazgatási bi­
zottsága az Országos Állatvédő-Egyesület budapesti la­
kosnak a székesfővárosi IX. kér. kir. adófelügyelő h.
1912. évi 11,356. sz. elutasító végzése ellen kellő idő­
ben beadott felebbezését alábbi napon tartott nyilvános 
rendes ülésében tárgyalás alá vevén, következő határo­
zatot hozott: A felebbezésnek hely adatik és a felebbező 
terhére előírt tőkekamatadók és jár. törlése a szék.-főv. 
IX. kér. m. kir. adófelügyelő-helyettesnek meghagyatik, 
mert folyamodó egyesület közművelődést szolgáló intéz­
mény. Kelt Budapest székesfőváros közigazgatási bizott­
ságának 1913 március hó 10. napján tartott üléséből. 
Heltai Ferenc.

A  kassai rendőrfőkapitány állatvédő rendelete. Az 
0. Á V. E. tudomást nyervén Váczi József rendőrfőkapi­
tánynak a helyi állatvédelem érdekében kiadott és az 
állatvédelem minden ágazatát felkaroló rendeletéről a 
szövetséges összes állatvédő egyesületeknek a rendelet 
mását megküldötte, abból a célból, hogy amennyiben 
ennek szüksége fennforog, a náluk fennálló rendőri 
szabályok kiegészítésénél a rendelet tartalmát figye­
lembe vegyék. Az 0. Á.V. E. továbbá nevezett rendőr­
főkapitánynak elismerését fejezte ki. (782/1912.)

Madárvédelem Temesvárott. A „Temesvári Hirlap“ 
április 23-iki száma a „Madarak védelme" cím alatt 
egy közlemény jelent meg, mely szerint Temesvár lehet 
mondani kertváros, hol számos a sétatér, park, házikert 
stb. De ebben a kertvárosban a közlemény szerint igen­
igen kevés a madár. Az O. Á. V. E. a közleményben 
foglaltakra a Temesvári Á. V. E. figyelmét felhívta. 
(756/1913.)

1913. évi Gyermeknaptár el nem kelt példányaiból 
az O. Á. V. E. hét románországi katholikus, a romá­
niai református és a bukovinai négy magyar iskolának, 
valamint a boszniai magyar iskoláknak juttatott 3500 
példányt. (722/1913.)

Sanyargatott gyermekek védelme. Olvasóink előtt 
ismeretes, hogy ifj. Dombovári Géza ügyvéd indítványt 
tett, hogy az O. Á. V. E. a sanyargatott gyermekek 
védelmét is karolja fel. Ez az indítvány rokonszenves 
fogadtatásban részesült és jogi folyóiratok is támogat­
ták. Újabban a nevezett indítványozó értesítette az 
elnökséget, hogy a fiatalkorúak büntetőbíróságáról szóló 
törvény életbeléptető rendeletének szerkesztése küszöbön 
áll és ajánlja, hogy az O. Á. V. E. értesítse a minisz­

tériumot munkára való készségéről, hogy tudva, hogy 
van alkalmas szerv, a rendeleteket megfelelően szer­
kessze. Az O. Á. V. E. e fontos ügyet egyelőre tanács­
kozás tárgyává teszi.

Az O. Á. V. E. uj tagjai. Alapító tagok: Blau Pálné, 
nagykereskedő neje K 100.—. Rendes tagok : ifj. dr. Gráf 
Vilmos, honv. min. fogaim., Löffelmann Béla, hivatal­
nok, özv. Kunze Adolfné, dr. Veyole Ágoston, Papp 
János tábori lelkész, dr. Földváry Lászlóné, Hirsch 
Gyula keresk. ügynök, Sembery Klementin, Bűben 
Iván orvostanhallg., Chyzer Kálmán, Telek Andor keres­
kedő, Neth Aladár gimn. tanuló, Simon József máv. 
főellenőr, özv. Széchy Ferencné, Henri Károlyné, 
toronyi Laky Imre honvéd tisztviselő, Cottely Ernő 
min. s. fogaim., dr. Zom Vilmosné, dr. Rechnitz Gyula, 
Kölisch Lily, Kölisch Magda.

A  megbízottak sorába legújabban Jankovich György 
dr., vallás- és közokt. ü. min. osztálytanácsos, ügyünk 
hatékony pártfogója, lépett be.

Ajándékok: Stettner Rezsőné 50.—, özv. Kunze 
Adolfné 5.—, perselyek tartalma 9.97.

Az Országos Ifjúsági Madárvédő Ligába belépett f. é. 
március, április hónapokban 66,700 tag.

A  szövetséges egyesületek köréből.

A Resica és Vidéke Állatvédő-EgyesUlet közgyü 
lése. A Resica és Vidéke Állatvédő-Egyesület március 
30-án tartotta meg közgyűlését.

Pálya Mátyás egyesületi elnök megnyitván a köz­
gyűlést, szép szavakkal üdvözölte a megjelent tagokat. 
A megnyitó után J. Gontza Miklós titkár az évi jelen­
tést olvasta föl, melyből a következőket közöljük:

„Egyesületünk 1910. április 3-án alakult meg. A 
megalakulás után azonnal felterjesztettük az alap­
szabálytervezetet a magas kormányhoz jóváhagyás 
végett; de az csak a m. é. március 13-án érkezett 
vissza jóváhagyási záradékkal ellátva.

Ez a késői jóváhagyás oka annak is, hogy az 
elmúlt évben közgyűlést nem tarthattunk. Nagy hálával 
tartozunk a helybeli sajtónak hathatós támogatásáért, 
különösen a Resicai Lapok szerkesztősége nagyban 
hozzájárult az állatvédelem eszméjének helységünkben 
való diadalra jutásához.

Városunk összes elemi iskolái, fontosságához 
méltóan megünnepelték a madarak és fák napját; 
ezen ünnepélyeken egyesületünk szerény anyagi ere­
jéhez képest mindenkor aktiv szerepet vállalt.

Az Orsz. Ifj. Madárvédő Ligát, melyei még egye­
sületünk megalakulása előtt alakítottunk, minden évben 
felújítottuk s tagjai számára ligajelvényeket hozattunk, 
szegénysorsu tagjai közt pedig 500 drb ingyen liga­
jelvényt osztottunk ki. A liga tagjai így oszlottak m eg: 
1909-ben 645 tag ; 1910-ben 845; 1911-ben 1145 ; 1912­
ben 1450. Ezen utóbbi számban a környékbeli iskolák 
tanulói is bennfoglaltatnak.

Az elmúlt tanévben sajátunkból hozattunk 50 drb, 
az idén pedig egyesületünk hozatott 220 drb Gyermek­
naptárt s azokat szétosztottuk az iskolákban, szegénysorsu 
tanulók közt; majd kérelemmel fordultunk a helybeli
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iskolák igazgatóságaihoz a Gyermeknaptárnak a ta­
nulók közt való intenzív terjesztése érdekében ; amely­
nek meg is volt a kellő hatása, mert az idén több 
mint 700 tanuló rendelt Gyermeknaptárt.

Ügyünk propagálása érdekében nyomtatványokat 
is terjesztettünk; melyeket mindenkor az O. A. V. E.-től 
kaptunk.

Tartósságuknál s tetszetős kiállításuknál fogva 
igen nagy hatást tesznek a „Ne kínozd az állatokat!" 
című színes faliképek. 65 drb került kios2tásra a hely­
beli és vidéki tanítóság közt; melyek az egyes tanter­
mekben nyertek méltó elhelyezést.

Nyomtatványokat is szétosztottunk. Ezek, tekintve, 
hogy lakosságunk túlnyomó része németajkú, az alábbiak 
voltak: „Menschenpflichten" 500 drb, „Für Kutscher 
und Pferdepfleger" 500 drb, „Für Haus und Küche" 
500 drb, „Was könnt Ihr Kinder für die Tiere tun?“ 
500 drb, „Tiere die dér Landmann schonen möge“ 
500 drb, „A túlterhelés kerülése és a téli vasalás" 
1000 drb.

Kérvényt terjesztettünk fel a nm. földmivelésügyi 
m. kir. miniszter úrhoz, a magyar ornithologiai köz­
pont nyomán készült 200 drb A), 150 drb B) mintájú 
fészekodu és 80 drb téli etető díjmentes adományozá­
sáért. Ezen kérvényünkre Őnagyméltósága engedélyezte 
a kért fészekodúk és etetők első részletét és a magy. 
kir. ornithologiai központ már is megrendelt részünkre 
a debreceni fészekodugyárban egyelőre 100 drb fészek­
odút, 4 etetőt és 10 kg. madárkalácsot.

Egyesületünk beléletére vonatkozólag van szeren­
csém jelenteni, hogy jelenleg 192 tagja van egyesüle­
tünknek; az ügyforgalom 1910. évben 41, az 1911. 
évben 55 és az 1912. évben 93 ügyszámot tett ki; 
nem számítva a különböző magánjellegű tudakozódó 
leveleket, melyeket iktatás nélkül küldtünk az ille­
tőknek.

Bevételeink az első évben 425 75 kor. volt, ezzel 
szemben kiadásaink 289'01 koronát tettek ki s így 
tiszta vagyonunk 1912. január 1-ig 136 74 kor. volt. 
Az 1912. és 1913. évre szóló tagdíjszedések most 
folynak.

Programmunkhoz híven szakelőadásokat is tar­
tottunk az állatvédelemről. így a helybeli földmives­
osztály részére Neda Avram úr tartott igen érdekes és 
magas színvonalú szabad előadást; valamint 1912. dec. 
22-én a titkár is tartott egy állatvédelmi előadást „Véd­
jük az állatokat!" címmel a magyar olvasókör helyi­
ségében.

Fogadja őszinte köszönetünket a mélyen tisztelt 
ügyész úr is, amiért mindenkor a legnagyobb kész­
séggel szolgálta ügyünket jogtanácsaival.

Mielőtt titkári jelentésemet befejezném, nem 
mulaszthatom el, hogy hálás köszönetét ne mondjak az 
Országos Állatvédő Egyesületnek, amiért egyesületünket 
mindenkor a legnagyobb anyagi és szellemi pártfogás­
ban és szeretetben részesítette. Egyúttal fogadják 
őszinte köszönetemet azon nagyrabecsült tagtársaim, 
akik nemes szívük sugallatát követve, minden alkalmat 
felhasználtak az annyira fontos állatvédelmi eszme 
helységünkben való beható terjesztésére. Leljék örö­

müket nemesen érző szívük és humánusan gondol­
kodó elméjük harmóniájában, hogy fölül tudtak emel­
kedni az annyira csúf, önzőés materialisztikus felfogáson."

Elnök: Pálya Mátyás, alelnökök: Tietz József és 
Brodnyanszky János, titkár: J. Gontza Miklós, pénz­
táros: Kunz Albert, ügyész: dr. Vadász Béla. Választ­
mányi tagok: Albu István, Bálint Miklós, Bonka János, 
Bárok Sándor, Belcea Traján, Cimponeriu János, Engel 
Sándor dr., Gergutza János, Halmágyi Arnold, Hoff­
mann Jenő, Hollschwandtner Ede, Kanabé Dezső, 
Kajetán József, Kajetán György, Kubán Endre, Kubányi 
Endre, Kurzweil Hugó dr., Marila János, Mercea Mihály, 
Neda Avram, Patesan Miklós, Popoviciu János, Sajó 
György, Schwarcz József, Schneider József, Stefán 
János, Speidl Ernő, Várhelyi Sándor, Tóth József, 
Prikop Lőrinc. A felülvizsgáló-bizottság tagjai lettek: 
Vadász Mór, Pittner János és Bumbescu Viktor.

Szentgotthárd éj Vidéke flllatvédő-EgyesUletének 
T913. április 13-án volt XI. évi rendes közgyűlése. Jelen 
voltak: dr. Kiss Elemér elnöklete alatt Balog Simon 
pénztáros, Bartos Gyula, Baumann József, Ettingshau­
sen Ödön, Frank Ödön, Gebaur Izor, Grünbaum Jó­
zsef, Huber Miksa, Kunsch János, Púm Károly alel­
nök, id Reischl Gyula, Schaffer Emil dr. titkár, Sper­
ner Anzelm, Szép Antal, Timár Frigyes, Uiweisz Jó­
zsef, Zoubek Ferenc.

I. Dr. Kiss Elemér járási főszolgabíró elnök tudo­
mására adja a közgyűlésnek Gebaur Izor főtisztelendő 
és Huttkay László dohánygyári igazgató uraknak ama 
különös érdeklődését és fáradozását, amit nevezett urak 
a madáretetés terén saját költségükön kifejtettek. Ez­
után a jegyzőkönyv hitelesítésére id. Reischl Gyula és 
Huber Miksa tag urakat kéri fel.

II. Dr. Schaffer Emil ügyvéd titkári jelentését 
következőkben terjesztette e lő :

Mélyen tisztelt közgyűlés!
Az elmúlt évről — mellyel egyletünk a második 

X-et kezdte meg, — szóló jelentésemet röviden a kö­
vetkezőkben vagyok bátor előterjeszteni:

A tagok számában, ha nem is horribilis, de ör­
vendetes szaporulatot lehet konstatálnom. Az idén volt 
294 rendes, 12 tiszteletbeli, 10 alapító — köztük Békefi 
Rémig zirci apát úr, védnökünk —, 4 családtag és 
17 csoporttag, összesen 337 tag. A rendes tagok sorá­
ban örömmel kell hogy üdvözöljük azt a 24 községet, 
amelyek ambiciózus pénztárosunk agilitása folytán lép­
tek az állatvédelmi eszme szolgálatába.

Tagjaink sorából a kérlelhetetlen halál elragadta 
dr. Schlesinger Ármin, Molnár Gyula és Ranschburg 
Lajos helybeli, Ladányi Hermán vidéki tagtársunkat.

Gyakorlati működésünk a szokásos csapáson ha­
ladt, a hasznos madarakat ápoltuk, etettük, gondoztuk, 
a kártékonyakat pusztítottuk. Az előbbi célt szolgáltuk, 
mikor az év folyamán 36 drb fészekodut és 2 drb uj 
etetőasztalt helyeztünk el. Az egylet fennállása óta 
748 drb fészekodut és 43 drb etetőasztalkát hoztunk 
forgalomba. A második célra szolgált a kánya- és szarka­
tojások pusztítása. Az év folyamán 289 drb tojást vál­
tottunk be, darabját 4 fillérrel.
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Elméleti működésünk is a szokásos keretekben 
mozgott, amelynél szem előtt tartottuk az állatvédelmi 
eszmének, az állatok szeretetének minél szélesebb ré­
tegekben, különösen a fogékony gyermeki szivekben 
való elterjesztését.

Ehhez képest évi jelentésünket 500 példányban 
kinyomattuk és azt tagjaink között kiosztottuk, és az 
összes magyarországi társegyleteknek megküldtük. Saj­
nos, hasonló figyelemben társegyleteink közül csak a 
Miskolci Állat- és Madárvédő-Egyesület és a Nagy­
váradi Állatvédő-Egyesület részéről részesültünk, me­
lyeknek évi jelentését köszönettel vettük.

A járás iskoláiban karácsonykor 200 drb Gyer­
meknaptárt osztottunk ki és 300 drb állatvédelmi ké­
pes levelezőlapot a tanulók megjutalmazására. A hely­
beli tanintézetek tanulói 150 drb Gyermeknaptárt sze­
reztek be saját költségükön.

A Szent-Gotthárd cimű lapban az állatvédelmi 
és egyleti rovatot az alelnök és titkár vezették és az Állat­
védelembe tudósításokat írtak.

A főgimn. önképzőkörében 20 kor.-ás pályadíjat 
tűztünk ki e címmel: „Az ember és a madár". A pá­
lyázat május 1-én járt le.

Az O. Á. V. E. tavalyi közgyűlésén egyletünket 
dr. Kiss Elemér elnök képviselte, a választmányi ülé­
seken Nádassy Kálmán és Fodor Árpád.

Az O. Á. V. E. az idén is sok könyvet, füzetkét* 
iratokat küldött, amit az elnökség belátása és szükség 
szerint használt fel szétosztásra, jutalmazásra és aján­
dékozásra.

Ilyen ismeretterjesztő iratokat alelnökünk küldött 
Felsőőrre Luka József nyugalmazott főtanítónak terjesz­
tés céljából.

A „Szentgotthárdi (régi) Takarékpénztár" és a 
„Gyanafalvai Takarékpénztár" 20—20 K-át adományo­
zott, köszönettel fogadtuk.

Egy névvel találkozunk igen gyakran jegyzőköny­
veinkben, akiről mindig az őszinte elismerés és kö­
szönet hangján emlékezünk meg. Ez a név Szathmáry 
Sándor migasfoki állami tanító neve, akivel az egylet 
„Annalesei“-ben többé nem találkozhatunk, mert a 
kormány Bajára helyezte át. Távozása igazi és nagy 
vesztesége az egyletnek, érezhető kára az állatvédelem­
nek. Szathmáry Sándor tanítványai körében az ideális 
állatvédelemnek igazi mintáját teremtette meg, — bár­
csak sok követője akadna. Reméljük és hisszük, hogy 
új otthonában megtalálja az alkalmat arra, hogy az 
állatvédelmi eszmének további hű harcosa maradhasson.

Nem volna teljes a jelentésem, ha megfeledkez­
ném arról az országos kitüntetésről, amely a mi sze­
retett és tisztelt ügyvivő alelnökünket, P um Károly igazg.­
tanító urat az országos központ részéről érte. Ugyanis az 
O. Á. V. E. alelnökünket tiszteletbeli tagjai közé emelte, 
elismerését óhajtván kifejezni azért, hogy az állatvéde­
lem érdekében éveken át oly kiváló ügybuzgalmat és 
tevékenységet fejtett ki.

Ezzel évi jelentésemet befejezve, ♦ kérem annak 
szives tudomásul vételét.

Elnök indítványára titkárnak a közgyűlés jegyző-

könyvi köszönetét szavaz és az évi jelentést tudomá­
sul veszi.

III. Balog Simon, az egyesület pénztárosa a pénz­
tári jelentést mutatja be. Összes bevétel 1194 K 43 f, 
összes kiadás 467 K 67 f ; pénztármaradvány 726 K 76 f.

Majd az 1913. évi költségvetést terjesztette elő a 
pénztáros. A költségvetést a közgyűlés egyhangúlag el­
fogadta.

Elnök indítványára a közgyűlés az agilis pénztá­
rosnak — ki különösen új tagok szerzése érdekében 
nem kímélt semmi fáradságot — buzgó működéséért 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott.

IV. Púm Károly ügyvezető alelnök indítványára 
a közgyűlés Varga Péter dohánygyári portásnak a kár­
tékony és ragadozó madarak pusztításáért 10 kor. jutal­
mat szavazott meg.

Az egyesület évi jelentése az idén is megjelent 
külön, csinos füzetben.

A Kassai Állatvédő Egyesület f. évi április 14-én 
tartotta évi 2-ik rendes közgyűlését Arányi Antal és 
b. Melczer Malvin társelnöklete alatt. A közgyűlésen a 
város és a vármegye hivatalosan képviseltette magát 
Varga Kálmán városi tanácsnok és az alispán helyett 
dr. Horváth Elemér főjegyző által.

Az elnök megnyitó beszédében kiemelte, hogy az 
egyesület első évi működésével megnyerte a közönség 
rokonszenvét. Az állatvédelem terén jelentős pozitív 
eredményeket még nem értek el, aminek az idő rövid­
sége és a megfelelő anyagi erő hiánya az oka. De a 
legnagyobb siker abban van, hogy sikerült a vezetőség­
nek a közönség eddigi közönyét megtörni s figyelmét 
és érdeklődését az állatvédő “egylet iránt felébreszteni. 
A közönség már kezdi megismerni az egyesület műkö­
dési körét. Hathatós támogatásban részesült az egyesület 
a helyi sajtó és a hatóságok részéről. Köszönetét és 
elismerését fejezi ki az iskoláknak, a rendőrhatóságnak 
és a sajtónak, kérve további támogatásukat.

Meleg hangon emlékezik meg e?után az egyesület 
halottjairól: Éder Ödön, Kresz János, Möszl Gusztáv 
és Balázs Mihály tagokról, akiknek emlékét jegyző­
könyvben örökítik meg. Jelenti, hogy dr. Takács Menyhért 
jászóvári prépost az alapító tagok sorába lépett. Rész­
véttel emlékezik meg az egyesület buzgó titkárának, 
Ravasz István tanítónak súlyos betegségéről. A titkári 
teendők ideiglenes ellátásával Móczár Miklós tanító­
képezdei tanárt bízta meg.

Ezután Móczár Miklós olvasta föl a tartalmas 
titkári jelentést, amely részletesen ismerteti az egyesület 
egy évi működését és föltárja azokat a módozatokat, 
amelyek révén az állatvédelem nemes munkája hatha­
tósabb eredményre vezetne. Beszámol végül a beérke­
zett adományokról és a hatóságokkal való hivatalos 
érintkezésekről.

Herboly Ferenc igazgató indítványára a vezető­
ségnek, dr. Kardos Gyula főgimnáziumi tanár indítvá­
nyára pedig a helyi sajtónak köszönetét szavaztak.

A pénztári jelentést Nigriny Ernő terjesztette elő. 
E szerint az egyesület vagyona 1146 K 79 fillér, mely­
ből 558 K 79 fillér régibb alapítványból áll. A múlt 
évi kiadás 280 K 08 fillér. Hálásan emlékezett meg
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az elnök Legányi Andorról, aki 300 darab Gyermek­
naptárt ajándékozott az iskolás gyermekeknek. A föl­
mentvény megadása után elfogadták a 280 koronás 
költségelőirányzatot és a pénztárosnak köszönetét sza­
vaztak.

Végezetül Arányi Antal elnök megemlékezett arról, 
hogy a rendőrség hathatósan közreműködik az állat­
védelem előmozdítása érdekében. Váczy József főkapi­
tány átirata szerint a rendőrség 13 súlyosabb esetben 
hozott kihágási Ítéletet.

Több hozzászólás után Rátvay Zoltán rendőrfel­
ügyelőnek és Szilágyi Ernő rendőrbiztosnak elismerő­
oklevél kiadását határozták el, az állatvédelem érdekében 
legjobban buzgólkodó rendőröket pedig a főkapitány 
útján pénzbeli jutalomban részesítik.

A  Szeged és vidéke állatvédő egyesület április hó 
17-én Orkonyi Ede dr. elnöklete alatt választmányi ülést 
tartott. A gyűlés megnyitása után Lantos Béla titkár 
meleg szavakban emlékezett meg az egyesület elhunyt 
tagjairól, báró Wodianer Albert alapító és Védés János 
rendes tagról. A titkár ismertette azon leveleket, ame­
lyeket az Országos Állatvédő Egyesület küldött; öröm­
mel vette a gyűlés tudomásul azon központi iratot, 
amelyben az egyesület működése, munkálkodása felett 
legteljesebb elismerésének ad kifejezést. Elnök beszámolt 
arról, hogy a madárvédelmi szempontból annyira fontos 
és messzekiható intézkedést, a fészekoduk nagyszámú 
elhelyezését az ujszegedi népkertben, a Stefánia sétányon 
és a körtöltés mellett elhúzódó erdőben az elnökség 
elvégeztette, amennyiben 105 drb fészekodut helyez­
tetett el.

A gyűlés az állatvédők szövetségének végrehajtó 
bizottságába báró Gerliczy Ferenc országgyűlési kép­
viselőt, az egyesület védnökét választotta meg. A Fluck 
Ferenc alapítvány alapító levelének elkészítésével a gyűlés 
az elnököt, Székely Vilmos dr.-t és Perjéssy Mihály dr.-t 
bízta meg.

A gyűlésen jelen voltak: Orkonyi Ede dr. elnök, 
Lantos Béla titkár, Hertelend Jenő jegyző, Gallér Kristóf, 
Gerhauser József, Horváth Lajosné, Krutsay Gyuláné, 
Klúg Péter, Nagy Ferenc, Rohonczy Béla, dr. Simkó 
Elemérné, Tóth Sándor és Wréde Vilmos választmányi 
tagok.

A  trencséni állat- és madárvédő egyesület alap­
szabályait a földmivelésügyi miniszter 34793. sz. alatt 
jóváhagyta. (Földmivelési értesítő április 20-iki száma.)

A  Székesfehérvári Madár- és Állatvédő Egyesület
választmánya április hó 9-én ülést tartott dr. Lauschmann 
Gyula elnöklésével. Kimondotta az ülés, hogy a városi 
rendőrök között jutalmat szavaz meg annak, ki a legtöbb 
állatvédelmi kihágást jelenti föl, a csendőrségnek pedig 
oklevelet ad hasonló irányú munkásságáért. A jutalom 
kiosztása decemberben fog megtörténni a beszerzendő 
hivatalos jelentések alapján. Az állat- és madárvédelem 
fokozása céljából a három középiskolában és a felsőbb 
leányiskolában 10— 10 koronás pályadíjat tűz ki olyan 
dolgozat megírására, amely a madár- és állatvédelmet tár­
gyalja elbeszélés, mese vagy fejtegetés alakjában. Az 
elemi iskolák mindegyikében három-három tanulónak 
emlékérmet, igazoló bizonyítványt és jutalmat ad, még

pedig akkor, mikor a fák és madarak napját tartja az 
iskola.

A „Pozsonyi Állat- és Madárvédő-EgyesUlet“ ápr. 
27-én a lóvédelem érdekében értekezletet tartott.

Az értekezleten Hornyánszky Aladár teol. akad. 
tanár elnökölt. Jelen voltak: Adámis Károly, Baan 
József, Barbier Kieszling Hanna, Belrupt-Tissae Eleo­
nóra grófnő, csillagkeresztes hölgy, özv. Beraun Mária, 
Bátorffy Sándor, Feiler Alfréd kir. főállatorvos, Horváth 
József, Hutschenreiter Károly, Kieszling Anna, Krpata 
Tivadar, Mául Károly, Munker Henrik dr., Odescalchy 
Valéria hercegnő, Siegert Rezső, Somsich Imréné, 
grófné, Schmidt Ferenc, Soós Jenő, Váray Károly ny. 
alezredes, Weisz Ede, és Kováts Lajos. Dr. Feiler Alfréd 
érdekesen fejtegette az állatvédelmi szabályrendeletek 
fontosságát. Előadása után bemutatott egy állatvédelmi 
szabályrendelettervezetet, melyet Soós Jenő állatorvos 
dolgozott ki. Az értekezlet egyhangú lelkesedéssel el­
határozta, hogy a bemutatott tervezetet változatlanul 
terjeszti a városi tanács elé. Egyúttal felkéri Brolly 
Tivadar polgármestert, az egyesület díszelnökét, hogy 
ennek sürgős életbeléptetését elősegítse. Az értekezlet 
elfogadta még Odescalchy Valéria hercegnő indítványát, 
hogy a fuvarosok arra köteleztessenek, hogy minden 
teherkocsi oldalán a tulajdonos nevét és lakhelyét fel­
tüntető bádogtáblát helyezzenek el. Soós Jenő főállat­
orvos beszámolt a pozsonyi városi rendőrségnek állat­
védelmi tevékenységéről. Egyúttal felolvasott egy napi­
parancsot, melyet Osváth Zoltán rendőrfelügyelő az 
állatvédelem előmozdítása céljából kiadott s melyet 
évenkint tavasszal megújít. A rendőrök 1912. és 1913­
ban állatkínzás miatt 91 esetben tettek feljelentést, 
500 esetben pedig közbelépés útján megelőzték az 
állatkínzást. Soós Jenő a tavaszi lószemle, valamint a 
hatósági istállóvizsgálatok alkalmával több lótulajdonost 
arra kényszerített, hogy elgyengült és rosszul táplált 
lovaikat uj lovakkal cseréljék ki. Ugyanő több lótulaj­
donost állatkínzás miatt feljelentett. Ezek szigorú bün­
tetésben részesültek. Ily vizsgálatoknál az egyesület 
titkára is közreműködött.

HÍREK.
Madárvédelmi kiállítás. A szatmári kir. kát. főgimná­

zium ifjúsága a madárvédelem ügyének igen nagy szol­
gálatot tett április 11,12 és 13-án azáltal, hogy természet­
tudományi köre madárkiállítással kapcsolt madárvédelmi 
ünnepélyt rendezett. A kiállítást — mely az intézet díszter­
mében foglalt helyet — a város összes iskolái megtekin­
tették és így a gimnázium madárgyüjteménye körülbelül 
3000 tanulóban föl ébresztette a madár ügy iránti érdeklő­
dést. Nemcsak elemi iskolák, hanem polgári iskolák, tanító 
és tanítónőképzők, meg a kát. polgári iskolai tanító­
képző ifjúsága is testületileg tekintette meg a Chernel 
szerint csoportokba osztott kb. 250 madarat. A madár­
védő eszközök is mind bemutatásra kerültek dr. Schöber 
Emil és Hűnek Emil magyarázatai kíséretében. A város 
nagyközönsége is széles körben érdeklődött a kiállítás 
iránt, hol mindenki állandóan kimerítő felvilágosítást
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kapott az intézet két szaktanárától minden idevágó 
ügyben. 12-én d. u. az ifjúsági kör díszgyülést tartott, 
melyen dr. Schöber Emil főgimn. tanár, Csurgó József 
VIII. o. t. a kör elnöke, Rédl Károly IV. o. t. és Holu­
domer Ferenc IV. o. t. ismeretterjesztő előadásokat 
tartottak a madár anatómiájáról, téli vendégeinkről, 
a madárvédelem eszközeiről és fontosságáról. A inté­
zet két növendéke, Vermes Ferenc VIII. o. t. és Kalo 
László I. o. t. ezen alkalomra verset írt „A madarak 
napján" és „A madarak télen" címmel, melyeket Laczkó 
Ferenc II. o. t. és Lakatos Géza I. o. t. adott elő. 
Szerepelt az intézet énekkara is. Az ünnepélyen igen 
előkelő és nagyszámú közönség vett részt. Üdvözöljük 
az ifjúságot ezen nemes törekvése alkalmából és remél­
jük, hogy szép példája követőkre talál. Sok gimnázium 
madárgyüjteménye, mely gyakran csak zsúfolt raktár, 
így igen fontos szolgálatot tehet gazdasági életünknek.

A földmivelésügyi miniszter a bibic és egyéb vizi­
madarak tojásainak szedése ellen. A miniszter 15493/II-B. 
sz. a. f. évi március hó 22-én kelt rendeletében újból 
felhívta valamennyi törvényhatóságot, hogy múlt évi 
23470. sz. a. március 24-én kelt rendeletét szigorúan 
hajtsák végre. (Lásd Állatvédelem 1912. 54. old.)

A sajtó és a madárvédelem. A madarak és fák 
napja, a Madárvédő Liga és a Gyermeknaptár körül 
folyton erősbödő mozgalom örvendetes módon a sajtó­
ban is visszhangra talál. Bár túlnyomó részben a madár­
védelem tárgyában szaporodnak a közlemények, ezek 
természetszerűleg a nagyközönségben olyan érzéseket 
keltenek, melyek általában az állatvédelem egész kere­
tének válnak előnyére. A lapok közül, melyek idevágó 
közleményeket hoztak, legutóbb a következők közle­
ményei jutottak az O . Á . V . E .  tudomására: Magyar 
Nemzet, Pesti Hírlap, Pesti Napló, Világ, Esztergom és 
Vidéke, Pápai Hírlap, Makói Hírlap, Nagybánya és 
Vidéke, Komáromi Lapok, Zólyomvidéki Hírlap, Fel­
vidéki Újság.

Vadászat és madárvédelem. Fernbach Károlyné 
úrnő, a madárvédelem egyik legbuzgóbb és legszak­
avatottabb apostola, aki saját körében mintaszerű 
madárvédő telepet létesített, a V a d á sz -L a p b a n  
hosszabb cikket tett közzé, melyben a Magyarország­
ban lelőtt vadakról szóló statisztikai adatok alapján ki­
mutatja, hogy mily rengeteg hasznos madár esik a 
vadászat áldozatául és lelkes szavakkal kel azok védel­
mére. Többek között azt mondja: „Ha összegezzük a 
lelőtt hasznos ragadozók számát, rájöhetünk, hogy ez 
az indokolatlan pusztítás egyenes merénylet mezőgaz­
daságunk érdekei ellen." (526/1913.)

Ebzárlat Berlinben és környékén. A lapokból érte­
sültünk, hogy Berlinben ebzárlatot rendeltek el. Az O. 
Á. V. E. a Deutscher Tierschutzvereinhez fordult és 
kérte az ebzárlatról szóló hirdetmény megküldését, 
amit az meg is tett. A hirdetményből a következő 
érdekes részleteket emeljük k i : Az ebzárlatról szóló 
rendelet az 1909. évi állatjárvány törvény alapján ada­
tott ki. A zárlat f. évi febr. 22-től május 20 ig, tehát
3 hónapig terjed. A zárlatba a Berlinnel szomszédos 
községeket is bevonták. A főszabály az, hogy a 
zárlat tartama alatt minden kutya és macska zárva

tartandó, mely elzárással azonban egyenlőnek tekin­
tik, ha a kutyát megbízható szájkosárral pórázon 
vezetik. Macskát úgy kell elzárni, hogy a helyiséget 
egyáltalában el ne hagyhassa. Kutyák vagy macskák, 
melyek a rendeletttel ellentétben szabadon találtatnak, 
megöletnek. A rendelet kiterjed azokra az állatokra is, 
melyek a rendelet kibocsátása után hozattak be a 
területre. Kutyát vagy macskát az ebzárlat ideje alatt 
kivinni csakis állatorvosi vizsgálat és engedély alapján 
szabad. (614/1913.)

Ebzárlatok és ebtulajdonosok. Mi, akik hű kutyáink­
ban a háziállatok egyik legjobbját kedveljük, sajnos, 
igen gyakran jövünk összeütközésbe a hatósági intéz­
kedésekkel és akárhányszor panaszoljuk ez intézkedé­
seket, melyek kedvenc állatainkat a szabad mozgásban 
gátolják és nekünk, mint ebtulajdonosoknak, tömérdek 
kellemetlenséget és gondot okoznak. Megfontolván a 
dolgot, épen mint humánusan gondolkodó állatvédők, 
csakhamar rájövünk, hogy a hatósági intézkedések, ha 
túlszigorúaknak látszanak is, sőt ha bennünket zaklat­
nak is, respektálnunk kell, mert az ebek által veszé-^ 
lyeztetett emberek egészsége és élete feltétlenül első 
helyen veendő figyelembe, még akkor is, ha néha puszta 
gyanú alapján zaklatnak bennünket és állatainkat a 
hatósági rendszabályok. Ez áll kivált nálunk Magyar­
országon, amelynek rendkívül nagy határokkal biró 
községein és pusztáin oly nehéz rendőri szolgálat miatt 
a veszettség kiirtása nem sikerül és onnan mindig átter­
jed a városokra is. Ezekben azután a vidékről beosont 
kutyák valóságos katasztrófákat idéznek elő, melyek 
két ellenséges táborba választják és egymással szembe­
állítják az ebtulajdonosokat és az emberbarátokat. Ezek­
ről a sajnálatraméltó összeütközésekről írnak többek 
között legutóbb a „Vasvármegye" (1V/18.) és a „Toron­
tál" (IV/20.) c. lapok, melyek közleményei után mi is 
csak azt ajánlhatjuk, ne sajnáljuk ebeinket szájkosárral 
ellátni. (709/1913, 730/1913.)

Szabad előadások. Ifj. Thóbiás Gyula, a sárosmegyei 
állatvédő egyesület új titkára, febr. 8-án a himi áll. 
iskolában, 12-én az alsólánci ref. iskolában és 15 én 
a buzitai r. k. és ref. iskoda együttes Liga-ünnepélyén 
szép előadásokat tartott, melyeknek hatása alatt letették 
a tanulók a fogadalmat. Ápr. 14-én pedig Eperjesen a 
Theologiai Otthonban tartott buzgó munkatársunk szép 
előadást az állat- és madárvédelemről. A részletes tudó­
sításokat — sajnos — helyszűke miatt nem közölhetjük.

Ne irtassuk a gyermekekkel a káros madarakat, 
Szépen értekezik e tárgyról hozzánk intézett levelében 
Bambach Ferenc döböri tanító. A levelet — sajnos — 
helyszűke miatt nem közölhetjük.

Emberek —  állatok. Ily című szép cikkben hirdeti 
az állatvédelmet Ádám Éva irónő Sepsiszentgyörgyön 
a Székely nép c. lap ápr. 5-iki számában.

A z  Országos Magyar Ebtenyésztő Egyesület alap­
szabályait a földmivelésügyi miniszter 16,636/1913. sz. 
alatt jóváhagyta.

A z  aradi galambkedvelők körének alapszabályait 
a földmivelésügyi miniszter 17,143/1913. szám alatt 
jóváhagyta.
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A Deutsche Tierschutzvereinnek Berlinben múlt évi 
működéséről szóló jelentés szerint 10830 tagja van, akik 
összesen 37,000 márkán felüli tagdijat fizetnek. Múlt 
évben 2341 állatkinzási feljelentést tett az egyesü­
let, melyekből 523 volt alaptalan, 286 hiányos, 366 
állatkinzási eset dorgálással intéztetett el és 1165 eset­
ben büntető eljárás indíttatott. A langwitzi állatmene­
dékházban 3000 állat fogadtatott be. A Schickler­
strasse-ban levő gyűjtőhelyre 14,040 kutyát adtak be, 
melyekből 7690 fájdalom nélkül kiirtatott. Ugyanott 
átmenetileg megfordult 6050 macska, 16 ló, 12 majom stb.

A  vadgalamb védelme. A „Verbász" címen német 
nyelven megjelenő lap április 5-iki számában védel­
mére kel a vadgalambnak, melyek begyeinek számos 
esetben való megvizsgálása révén meggyőződést szer­
zett az író arról, hogy a vadgalamb a káros gyomnövé­
nyek magvaiból él és mivel húsa is egészségesnek, 
betegnek egyaránt éleimül szolgálhat, a vadgalamb 
pusztítása ellen emel szót. (587/1913.)

„Getra".
Háziállataink, gazdáink kincsei számtalan eset­

ben azért pusztulnak el, mert a helyi viszonyok és az 
állatorvosok aránylag oly csekély száma folytán nem 
tudnak idejében szakszerű segítséget kapni. Ezért az­
után az állatorvos megérkeztéig sokan vagy tétlenül 
hagyják szenvedni és pusztulni állataikat, vagy kuruzs-

lással igyekeznek segíteni a bajon, ami sehogysem em­
beri, de törvényellenes dolog is.

Lelkiismeretes és okos gazda tehát állatjának meg­
betegedésénél vagy baleseténél állatorvosért küld és 
addig is segít a bajon úgy, amint azt legjobban tudja.

Erre szolgál a képünkön látható „Getra“ nevű 
törv. védett állatmentőszekrény, melyet dr. Kukuljevic 
József járási m. kir. állatorvos állított össze.

Megrendelhető a készítő Geittner és Rausch cég­
nél Budapesten, VI., Andrássy-út 18. sz._____________

A L L A T V É D E L  E M (5. szám)

T A R T A L O M : Meghívó az O. Á. V. E. közgyűlésére és a
---------------------------- - M. Á. E. Szövetségének nagygyűlésére. —
Felterjesztésünk a mentőkocsi ügyében. — Egyesületi és szövet­
ségi h irek : Az O. Á. V. E. k ö ré b ő l : A fiumei kormányzó az 
állatvédelemért.  — Állatkínzások üldözése és megtorlása. — 
Az Országos Állatvédő Egyesület a közművelődést szolgáló in­
tézmény. — A kassai rendőrkapitány állatvédő rendelete. — 
Madárvédelem Temesvárott.  — 1913. évi Gyermeknaptár. — 
Sanyargatott gyermekek védelme. — Az O. Á. V. E. uj tagjai.
— Á megbízottak sorába. — Ajándékok. — Az Országos Ifjúsági 
Madárvédő Liga. — A szövetséges egyesületek köréből: A Resica 
és Vidéke Állatvédő Egyesület közgyűlése. — Szentgotthárd és 
Vidéke Állatvédő Egyesületének közgyűlése. — A Kassai Állat­
védő Egyesület közgyűlése. — A Szeged és vidéke állatvédő 
egyesület választmányi ülése. — A trencséni állat- és madár­
védő egyesület alapszabályai.  A Székesfehérvári Madár- és 
Állatvédő Egyesület választmányi ülése. — A „Pozsonyi Állat­
és Madárvédő Egyesület" értekezlete. — H irek: Madárvédelmi 
kiállítás. — A földmivelésügyi miniszter a bibic és egyéb vizi­
madarak tojásainak szedése  ellen. — A sajtó és a madárvédelem.
— Vadászat és madárvédelem. — Ebzárlat Berlinben és kör­
nyékén. — Ebzárlatok és ebtulajdonosok. — Szabad előadások.
— Ne irtassuk a gyermekekkel a káros madarakat — Emberek — 
állatok. — Az Országos Magyar Ebtenyésztő Egyesület alap­
szabályai.  — Az aradi galambkedvelők körének alapszabályai.— 
A Deutsche Tierschutzvereinnek jelentése. — A vadgalamb vé­
delme. — „Getra .“

Szerkeszti FODOA  ÁRPÁD, áll. főgimn. tanár, 
az O. Á. V. E. h. főtitkára, felelős szerkesztő.

Az Országos Állatvédő Egyesület
helyiségében 

(Budapest IX., Ernő-utca 11— 13) kaphatók :

Dr. KUKULJEVIC JÓZSEF. Magyarország madár­
védelmének története, fejlődése és jelenlegi álla­
pota. Ára 1 kor.
MÁDAY IZIDOR. Az Országos Állatvédő Egyesület 
huszonöt évi működése és az állatvédelmi törek­
vések Magyarországban. Ára 1 kor.
Ugyanaz, német nyelven.. Ára 1 kor. 
MÁDAY-CHERNEL. M a d á r v é d e l m i  törekvések 
Magyarországban. Ára 3 kor.
Ugyanaz, német nyelven, 2 kor. 40 fill.
MONOSTORI KÁROLY. Lógondozás. Ára 60 fill.
K. NAGY SÁNDOR. Az ember és a kutya. Véde­
kezés a veszettség ellen. 3-ik kiadás. Ára 1 kor.
K. NAGY SÁNDOR. Ne bántsd az állatot! Az 
állatvédő törvények példákban. 80 képpel. Ára 3 kor. 
K. NAGY SÁNDOR. Állatvédők törvénykönyve. Az 
állatvédelemre vonatkozó összes törvények és rendeletek 
gyűjteménye. 4-ik bővített kiadás. Ára 2 kor.
SZ. NAGY SÁNDOR. A latorcavölgyi pap. Széchy 
Gyula rajzaival. Ára kötve 2 korona helyett 1 kor. 
BENEDEK ELEK, TÚRI M. ISTVÁN, PÓSA LAJOS, 
FÖLDES GÉZA. Elbeszélések az állatvilág köréből. 
Széchy Gyula rajzaival. Ára kötve 2 kor. helyett 1 kor. 
B.BÜTTNEA  LINA. Szabadság földön, égen! El­
beszélés az ifjúság számára. Széchy Gyula rajzaival. 
Ára kötve 3 kor. helyett 2 kor.
CHERNEL ISTVÁN. Az okszerű madárvédelem esz ­
közei. Ára 30 fill.

Jókai" nyomda r.-t., Budapest VII., Thököly-ut 28. (Garay-bazár.)



BUDAPEST, 1913 X. ÉVFOLYAM, 6. SZÁM JÚNIUS

Á l l A t v é d e l e m
Az Országos Állatvédő Egye­
sület tagjai és a Magyarországi 
Állatvédő Egyesületek Szövetsé­
gébe tartozó egyesületek tagjai 
külön előfizetés nélkül, tagdijuk

AZ „ORSZÁGOS ÁLLATYÉDŐ EGYESÜLET" ÉS A „MAGYARORSZÁGI 

s  ÁLLATVÉDŐ EGYESÜLETEK SZÖVETSÉGÉINEK KÖZLÖNYE §

BUDAPEST IX,  ERNŐ-UTCA  11-13. Telefon: József 6 - 7 0

Ezen lap közleményeinek után­
nyomását nemcsak s z í v e s e n  
megengedjük, hanem tisztelettel

Megjelenik egyszer havonként 
Előfizetési ára 1 évre 2 korona

A z  Országos Állatvédő Egyesület és a Magyar­

országi Állatvédő Egyesületek Szövetségének 

együttes közgyűlése.

Az O. Á. V. E. évi rendes közgyűlése és a 
M. Á. V. E. Sz. naggyülése május hó 25-én az Or­
szágos Magyar Gazdasági Egyesület palotájának dísz­
termében folyt le.

Jelen voltak Máday Izidor elnöklete alatt:
Hauszmann Alajosné, Grimm Gusztáv, K. Nagy 

Sándor alelnökök, dr. Stern Adolf ellenőr, Fodor 
Árpád h. főtitkár, Hansler Károly h. titkár, Márk Dezső, 
az állatmenedékház felügyelője, Grimm Gusztávné, özv. 
Kolosváry Károlyné, Krizbay Mária, Maróthi Antónia, 
Novák Teréz, Raics Náda, özv. Schmidt Miklósné, 
özv. Treszler Károlyné, Baráth Zoltán, Benkes Ferenc, 
Koppély Géza, Krotky Vince, Monostori Károly, Neu­
wald Illés, dr. Rajic Dusán, Róth János, Strestik János, 
Szántó Endre, Szeőke Béla, kabai Tany József tagok,
— Göttmann Ede a celldömölki, Arányi Antal a kassai, 
dr. Dabis Antal, a hontmegyei, Koncs Sándor a miskolci, 
Marosi Arnold a székesfehérvári, Hortobágyi Ágoston 
a trencséni állatvédő egyesület képviseletében, — 
Farkas Anna, Faschanyos Bertalanná, Fodor Árpádné, 
Márk Dezsőné, Maróthy Erzsi, özv. Párfi Károlyné, 
Róth Jánosné, Pálosi Ervin, Verbir Béla vendégek. 
Kimentette magát Székács László Pál tag, Marosi József 
Esztergomból és Kovácsics Gyula Temesvárról.
* ^ 1. Elnök üdvözölvén a megjelenteket, utal arra, 

hogy a múlt évben elért fejlődés részleteiről és ada­
tairól az előadandó titkári jelentések számolnak be. 
Kötelességének tartja kijelenteni, miszerint a múlt év­
évben elért örvendetes fejlődés első sorban annak a 
jóindulatteljes pártfogásnak és erkölcsi és anyagi 
támogatásnak köszönhető, melyben mind a földmivelés­
ügyi, mind a vallás- és közoktatásügyi miniszterek az 
egyesületet állandóan részesítették. A nevezett miniszter 
uraknak támogatása, mely egyúttal az egyesület műkö­
désének elismerését jelenti, mindkét miniszteri tárca
1913. évi államköltségvetésében is kifejezést nyert. 
Indítványozza, hogy a köz- és nagygyűlés hálája kifeje­
zéséül mindkét miniszter úrhoz üdvözlő táviratot in­
tézzen.

A gyűlés az indítványt lelkesedéssel elfogadja és

Fodor h. főtitkár által felolvasott szövegű táviratokat 
intéz gróf Serényi Béla földmivelésügyi és dr. Jan­
kovich Béla vallás- és közoktatásügyi miniszter 
urakhoz.

2. Elnök a jegyzőkönyv vezetésére Hánsler Károly 
pénztáros, h. titkárt, — a jegyzőkönyv hitelesítésére az 
O. Á. V. E. részéről Márk Dezső és dr. Rajic Dusán, 
a M.Á.V.E.Sz. részéről Arányi Antal és Koncs Sándor 
urakat kéri fel.

3. Fodor h. főtitkár felolvassa a szövetségbe 
tartozó állatvédő egyesületek által a nagygyűlésre be­
jelentett képviselők névsorát, nevezetesen:

O. Á. V. E .: Simoni Lakatos Ida, Éless László, 
dr. Framm Géza, Gróder Kornél, Habermann Géza, 
Muillard Oszkár, K. Nagy Sándor, báró Pongrácz 
Vince, Reiff Ágoston, K. Virágh Andor.

Kassa: Arányi Antal.
Temesvár: R. Kovácsics Gyula és Steiner Ferenc.
Kolozsvár: br. Mannsberg Árvéd, dr. Fazekas 

József.
Sopron: Grimm Gusztáv, Monostori Károly.
Kőszeg: Chernel István és neje.
Szentgotthárd: Nádassy Kálmán.
Szeged: Lantos Béla, Piukovits Ödön.
Kecskemét: Selymessy Ferenc, Koritsánszky János.
Krassó-Szörény vm.: Grimm Gusztáv.
Pécs: Róna Jenő, Rech György.
Esztergom vm .: Marosi József.
Nyíregyháza: dr. Meskó László.
Pozsony: Kovács Lajos dr.
Vasvár: Fodor Árpád.
Celldömölk: Göttmann Ede.
Sáros vm .: Pillér Kálmán, Pawlasz Julián.
Hont vm.: dr. Dabis Antal.
Pápa: dr. Saáry Tibor.
Resicabánya: dr. Siegescu József.
Nagyszeben: Cseley József.
Miskolc: Koncs Sándor.
Székesfehérvár: Marosi Arnold, dr. Lauschmann 

Gyula.
Kevevára: dr. Mariska István.
Trencsén: Hortobágyi Ágoston.
4. Fodor Árpád h. főtitkár felolvassa az O. Á. V. E. 

múlt évi működéséről szóló jelentését, mely alább 
következik:


